
71370 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

 

  

   
 

  

   

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 ottobre 2018, n. 1826 
Società Acquedotto Pugliese S.p.A.: Identificazione degli obiettivi da assegnare al Direttore Generale per 
l’esercizio 2018. 

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore, confermata dal Dirigente vicario della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal Direttore del 
Dipartimento Segreteria Generale della Presidenza, riferisce quanto segue. 

Com’è noto, la Regione Puglia è socio unico della Società Acquedotto Pugliese S.p.A.. 

Con deliberazione n. 1133 del 11 luglio 2017 la Giunta Regionale ha designato il Direttore Generale della 
Società Acquedotto Pugliese S.p.A., nella persona dell’lng. Nicola De Sanctis per una durata annuale, stabilendo 
che l’incarico si intenderà tacitamente rinnovato per un ulteriore biennio all’esito di positiva valutazione dei 
risultati conseguiti. In ordine al compenso, la DGR n. 1133/2017 citata, in deroga all’art. 7 delle Linee di 
indirizzo adottate con DGR 812/2014 ed in continuità con la deliberazione assembleare del 27/12/2013, con 
cui veniva stabilito il compenso del Direttore Generale, ha determinato in euro 150.000 la retribuzione annua 
lorda spettante al nominato Direttore Generale e nell’importo massimo di euro 45.000 il premio MBO, da 
corrispondere al conseguimento di obiettivi da stabilire con successiva delibera assembleare. 
Preso atto dell’intervenuto rinnovo dell’incarico di Direttore Generale, per un ulteriore biennio, all’lng. 
Nicola De Sanctis, si rende necessario procedere alla identificazione degli obiettivi in oggetto, relativamente 
all’esercizio 2018, per le conseguenti deliberazioni assembleari. 

In questo quadro, con riferimento all’esercizio 2018 si prospetta la seguente ipotesi di obiettivi da assegnare 
al Direttore Generale per il riconoscimento dei suddetti emolumenti: 

1. Obiettivo 1: Conseguire un utile netto per l’anno 2018 pari o superiore al corrispondente valore del 
budget 2018. 
PESO 15%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base del riscontro sui dati relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018. 

2. Obiettivo 2: Realizzare investimenti per un importo complessivo che si discosti, per un importo massimo 
del 10% (+/-), dal corrispondente valore previsto, in misura almeno pari a al Piano investimenti AIP 
(Autorità Idrica Pugliese), nel budget 2018. 
PESO 30%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base del riscontro sui dati relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018. 

3. Obiettivo 3: Rispetto delle misure anticorruzione di cui al relativo Piano triennale. 
PESO 5%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

4. Obiettivo 4: Assicurare, a seguito di disposizioni regionali, il presidio tecnico gestionale delle attività 
dell’impianto TMB di Cerignola, nonché sviluppare proattivamente le strategie AGER, garantendo 
l’avvio dell’iter autorizzativo, con presentazione degli elaborati progettuali relativi, per la realizzazione 
di un impianto di trattamento/compostaggio in uno dei siti della Regione Puglia (inclusivo di progetto 
esecutivo) individuato dall’AGER . 
PESO 10%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Consiglio 
di Amministrazione. 

5. Obiettivo 5: Predisporre, entro giugno 2019, un progetto aziendale finalizzato ad incrementare le 
capacità aziendali di realizzare investimenti in misura superiore rispetto ai livelli attuali. 
PESO 20%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Consiglio 
di Amministrazione. 



71371 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 
 
 

 
 

 

  
 

 

  

6. Obiettivo 6: Predisporre, entro giugno 2019, una proposta di Piano industriale 2019-2021. 
PESO 20%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Consiglio 
di Amministrazione. 

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere, si propone alla Giunta di adottare conseguente 
atto deliberativo. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera a) e g) della L.R. n. 7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla 
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento: 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata, e per 
l’effetto di: 
1) identificare, per l’esercizio 2018, i seguenti obiettivi da assegnare al Direttore Generale della Società 
Acquedotto Pugliese S.p.A., legati alla parte variabile della remunerazione prevista dall’Assemblea ordinaria 
del 27.12.2013: 

− Obiettivo 1: Conseguire un utile netto per l’anno 2018 pari o superiore al corrispondente valore del 
budget 2018. 
PESO 15%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base del riscontro sui dati relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018. 

− Obiettivo 2: Realizzare investimenti per un importo complessivo che si discosti, per un importo massimo 
del 10% (+/-), dal corrispondente valore previsto, in misura almeno pari a al Piano investimenti AIP 
(Autorità Idrica Pugliese), nel budget 2018. 
PESO 30%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base del riscontro sui dati relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018. 

− Obiettivo 3: Rispetto delle misure anticorruzione di cui al relativo Piano triennale. 
PESO 5%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

− Obiettivo 4: Assicurare, a seguito di disposizioni regionali, il presidio tecnico gestionale delle attività 
dell’impianto TMB di Cerignola, nonché sviluppare proattivamente le strategie AGER, garantendo 
l’avvio dell’iter autorizzativo, con presentazione degli elaborati progettuali relativi, per la realizzazione 
di un impianto di trattamento/compostaggio in uno dei siti della Regione Puglia (inclusivo di progetto 
esecutivo) individuato dall’AGER . 
PESO 10%. 



71372 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 12-11-2018                                                 

  

 

  

L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Consiglio 
di Amministrazione. 

− Obiettivo 5: Predisporre, entro giugno 2019, un progetto aziendale finalizzato ad incrementare le 
capacità aziendali di realizzare investimenti in misura superiore rispetto ai livelli attuali. 
PESO 20%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Consiglio 
di Amministrazione. 

− Obiettivo 6: Predisporre, entro giugno 2019, una proposta di Piano industriale 2019-2021. 
PESO 20%. 
L’obiettivo verrà verificato sulla base di apposita valutazione della relazione predisposta dal Consiglio 
di Amministrazione. 

2) partecipare alla prossima assemblea della Società Acquedotto Pugliese S.p.A., avente all’Ordine del Giorno 
la Determinazione degli obiettivi assegnati al Direttore Generale per l’esercizio 2018, legati alla parte variabile 
della remunerazione prevista dall’Assemblea ordinaria del 27.12.2013; 

3) individuare quale rappresentante della Regione per la partecipazione alla predetta Assemblea il dott. Nicola 
Lopane, conferendo il seguente mandato: 
-esprimere parere favorevole all’assegnazione al Direttore Generale per l’esercizio 2018 degli obiettivi di cui 

al punto 1); 

4) pubblicare la presente sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




